特事-R04-04

令和 4 年 8 月 8 日

会員各位

（一社）姫路薬剤師会 会⾧ 浦上文男

特別事業部 担当 泉 憲政

 重  要

抗原検査キット配布事業についての協力のお願い

平素は姫路薬剤師会の活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

表題の件について、すでに兵庫県からプレスリリース等でご存知かと思いますが、兵庫県から

姫路市（保健所設置市町）へ、検査キット配布事業が下りてきており、姫路市は兵庫県の配布事

業と並列で、姫路市単独で配布事業を行います。この配布事業に姫路薬剤師会の会員薬局へ協力

依頼が来ております。

ＰＣＲ・抗原検査の無料検査とは違い、現状症状のある方への検査キット配布事業となりま

す。姫路市及び姫路薬剤会の会員薬局の準備調整が整い次第早急に始めたいと姫路市から打診を

受けております。現在、発熱外来に受診されている患者で開業医は日々通常業務が滞り、本当に

診療が必要な方が受診できない状況となっております。下記内容をご確認いただき、姫路市市

民、姫路市行政のために少しだけご協力頂けないでしょうか？

急を要するため、9 日（火曜日）13 時までの募集期間となります、下記ＱＲコードから申し込

みをお願いいたします。

〇兵庫県が行っている検査キット配布事業は並列で行われている。⇒

〇姫路市からの協力依頼内容

兵庫県へ抗原検査キット （約 50 万キット） ⇒県民へ（20 万）姫路市市民へ（2 万）

                     ⇒発熱外来等の医療機関へ（20 万）

                     ⇒医療従事者等へ検査用（10 万）

対象：症状が軽くかつ基礎疾患がないかつ２歳～５９歳

① 申請者が姫路市の申込みフォームから申請

② 姫路市から申請者へメールが返信される

（検査方法・検査キットを受け取る際の注意事項も添付）

③ 申請者の家族が姫路市のホームページに掲載されている薬局へ行く

● 薬局はメールもしくはプリントアウトされた内容のものを確認

● 薬局は受け取りに来たものに検査キット配布

④ 検査にて陽性になった場合は市へ自主療養者の登録

⑤ 姫路市から自主療養証明書の発行

● 薬局は症状のあるものに対してＯＴＣで対応

● 薬剤師は症状悪化の場合は医療機関へ受診勧奨を行う

● 薬局は毎日業務終了時に配布数と在庫数を報告する

流

れ

注意事項

●配布希望時間

配布時間を以下の時間帯から選択する（日曜・祝日を除く）

選択しても、選択時間外に申請者が来た場合も丁寧に対応をお願いいたします。

Ａ： 月曜から金曜まで 10 時から 17 時

Ｂ： 月曜から金曜まで 13 時から 15 時

Ｃ：  月曜から土曜まで 10 時から 13 時

●ＯＴＣの在庫について

協力薬局には自薬局で納品に不安、対応ができないことがあるため、卸と協議し優先的に納品

していただけますので、手上げ薬局には商品一覧を後日連絡いたします。

●協力金について

 姫路市の予算はないとのことなので、姫路薬剤師会から 1 薬局 2 万円の協力金を支払います。

●検査キットの配布数について

手上げしていただいた薬局への検体配布数は、薬剤師会で調整して配布します。

●申請者への案内について

 各薬局のテナントの入口に張り紙等で配布方法を書いて勝手にテナントに入らないよう、「入る

前に電話してください」等受け取り方法を記載してください。

●令和 4 年 8 月５日に兵庫県保健医療部感染症等対策室⾧からの内容は兵庫県からの無料配布対

応についてなので、姫路市のものと違います。注意して下さい。